
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 313 / 2025

OGGETTO:  CONCESSIONE  CIRCOLO  TENNIS  CASALGRANDE  -  REP.  10014/2019. 
PROROGA TECNICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n.  78  del  21/12/2024   ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO  2025/2027  -  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO”;

• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento 

unico di programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione 

(DUP) – periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2024/2026 E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE 
AI RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:
• il Decreto Sindacale n. 5/2025 concernente il conferimento dell’incarico di Posizione 

Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° Settore “Attività 
Produttive” dal 01/08/2025 fino al 30/09/2025;

• il Decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  che  il  Comune  di  Casalgrande  è  proprietario  dell’impianto  sportivo 
denominato “Circolo Tennis Casalgrande” sito in Via S. Rizza 25, nell’area catastalmente 
identificata al foglio 18 mappale 452 – 824 – 825 – 826 – 832 – 829 (parte); 

CONSIDERATO che detta  area è  stata  concessa in  gestione  ed uso  all’Associazione 
Circolo Tennis Casalgrande ASD in forza della concessione rep. n. 10014/2019;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che la già citata concessione giungerà a naturale scadenza il 08/08/2025;

CONSIDERATO che, in previsione della scadenza della suddetta concessione, si è dato 
avvio all’istruttoria finalizzata alla predisposizione della procedura per il nuovo affidamento 
della gestione dell’impianto;

DATO ATTO, tuttavia,  che in  corso di  predisposizione degli  atti  relativi,  è  pervenuta a 
codesto Ente una proposta di  investimento ai  fini  della  riqualificazione dell’impianto in 
oggetto, ai sensi dell’art. 5 D.Lgs 38/2021;

DATO ATTO,  altresì,  che  si  è  dato  avvio  a  detto  procedimento,  il  quale  necessita  di  
tempistiche al momento non esattamente definibili per volgere a conclusione;

CONSIDERATO che la gestione dell’impianto sportivo comunale, come assunto da ultimo 
dal Consiglio di  Stato, Sezione V, sentenza 858/2021, è un servizio pubblico locale ai 
sensi dell’art. 112 del D.Lgs n. 267/2000 per cui l’utilizzo del patrimonio si fonde con la  
promozione dello sport che, unitamente all’effetto socializzante ed aggregativo, assume un 
ruolo di  strumento di  miglioramento della qualità della vita a beneficio della salute dei  
cittadini e della vitalità sociale della comunità; 

DATO  ATTO  che,  nelle  more  della  conclusione  della  procedura,  si  rende  necessario 
garantire la continuità della gestione del bene comunale, in quanto funzionale alla fruizione 
pubblica delle attività sportive svolte dall’Associazione;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  disporre  una  proroga  tecnica  della  concessione 
attualmente in essere, per un periodo limitato e strettamente necessario al completamento 
della procedura di affidamento;

DATO ATTO che è stata comunicata all’Associazione  Circolo Tennis Casalgrande ASD 
l’intenzione di prorogare la concessione e quindi la gestione dell’impianto per il periodo 
necessario  alla  conclusione  del  procedimento  in  corso  e  comunque  fino  a  nuova 
aggiudicazione, per un periodo massimo pari a 6 mesi, come da scambio di comunicazioni  
di cui agli atti del servizio; 

CONSIDERATO  che,  data  l’incertezza  della  durata  della  proroga,  non  è  possibile 
quantificare  il  contributo  di  gestione  da  corrispondere e  dunque,  in  accordo  con 
l’Associazione  (scambio  di  comunicazioni  agli  atti  del  servizio),  si  procede  alla 
prosecuzione del rapporto in assenza di contributo;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile  di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2)  DI   APPROVARE,  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  la  proroga  tecnica  della  
concessione dell’impianto sportivo in oggetto per il periodo necessario alla conclusione del 
procedimento in corso e comunque fino a nuova aggiudicazione, per un periodo massimo 
pari  a 6 mesi, fino alla data del 08/02/2026, in favore dell’Associazione Circolo Tennis 
Casalgrande ASD;

3) DI DARE ATTO che non verrà corrisposto alcun contributo di gestione per il periodo 
inerente la proroga in oggetto e che dunque l’adozione del presente provvedimento non 
comporta alcun impegno di spesa;

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

 

Lì, 07/08/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


